1. Afflictiones sunt commonesfactiones, de iniusticia Dei, & de ira Dei aduersus omnia peccata hominum.

2. Diabolus acerbius odit Ecclesiam, qui impios homines, sicut ostendit historia Job.

3. Ut in cruce exercantur, & crescant, intentia, Fides, inuocatio, & tota nouitius. Et

ne quod humiliasti me, ut discerem iustificatio-
nem tuam.

4. Cum ulla multa sint actualia delicta in Ec-
clisia, Deus etiam in hac vita punit lapsus reno-
tum atrocibus poenis, propter iusticiam suam, &
propter exemplum, ut adulterium Davidis.

5. Supplicia in confessione, & mors sancto-
rum, quibus antea Deus offendit se adesse, sunt testi-
monia certi secuturum esse iudicium, in quo erit di-
finition inter Paulum, & Neronem, inter Abel &
Cain.

6. Constantia Martyrum in morte, est testi-
monium de ueritate doctrinæ.

7. Deus uult Ecclesiam fieri conformem, seu
similem imaginis Christi.

8. Mirande liberationes, sunt testimonia præ-
fidei Dei in Ecclesia, ut dicitur: Ne deleas nos, ut
fuit Aegypti, quod sis in hoc populo. Nu-
b. 14.

Ex causis impulsuis & finalibus afflictionum
Ecclesie, sumitur distinctio

De quatuor gradibus cala- mitatum.

1. Omnes afflictiones, aut sunt θυμωγίαι, id est,
pene, ut exilium Davidis.

2. Aut sunt δοκιμασίαι, exercitia fidei, &
invocationis, ut carcer Ioseph.

3. Aut sunt μαρτύρια, testimonia de ueritate
doctrinæ,

doctrinæ, & de futura vita, ut suppliciis & puniti
Pauli.

4. Est Autem Meritum pro alijs, quod
solus Christi passio.

Ex Philosophia proponuntur loci
septem consolationum.

1. Necesitas. Feras, non culpes, quod non
non potest. Ita mens quomodo cum; fletum
moderationem. Bonus animus in re mala, ambi-
um est mali.

2. Dignitas uirtutis. Non est faciendum con-
ullam uirtutem propter dolorem. Cato dicit
a iusticia. Cicero a modestia... Hi reprehendunt
in uerbi Senecæ: Tamen per ipsas lucet ar-
decus.

3. Bona conscientia. Vbi non est uulnus in
de, sed tantum dolor externus, malum lenius fit.
Est aliquid magnis crimine abesse malis.

4. Exempla, quæ admonent, ut uelimus ex-
litudinem, & non simus superbi. Patiuntur omnes
quidem aliqui te meliores, Ergo tu etiam for-
tis & uictor uerumnarum.

5. Spes leti exitus. Durate, & uosmet rebus
uate secundis.

6. Cause finales. Dulce, & decorum est
patria mori. Pro patria magnum decus est
fundere uitam.

7. Collatio euentuum. Melius fuit Lucullo

tranquilla republica, quam implicari lanenis
iusto cimili.

Evangeliū vero ita collocat
locos consolationum.

1. Necesse est obediendi Deo, qui puniit non ut
estran, sed ut conuerat, et augeat fidem, & spem.

2. Dignitas uirtutis. Non est uiolandum, ullum
ceptum Decalogi, propter dolorem.

3. Bona conscientia, ut dicitur: Ibat, ouans anima
m, & spe sua damna leuabat. Laurentius intus
patitur.

4. Remissio peccatorum est opponenda dolori
affectionis, ut dicitur: Dominus abstulit peccatum
tuum.

5. Sensus presentiae Dei, & uiuificationis in
vita, accepta remissione peccatorum, & spes mi-
grationis calamitatum in hac uita.

6. Spes ultime liberationis, & uite eternae. Etsi
valde me, sperabo in eum.

7. Exempla. Etiam sancti patiuntur propter
peccata. Ergo fateamur et nos iusticie Dei debere
pena, item Domini portabo, quia peccavi ei. Non
sum melior patribus meis, inquit Elias. Et oportet
nouiformes fieri Filio Dei in cruce, & in libera-
tione.

8. Cause finales. Ipse Deus, & confirmatio fidei
in aliis credentibus.

9. Collatio exentium. Meriti essentius atrociora,
sed Deus

410. DE INVOCATIONE.

sed Deus mitigat nobis poenas immensa bona propter Filium. Misericordie Domini quod ne censumpti sumus. Non faciam furorem irae meae. Quia Deus ego sum, & non homo.

10. Locus pertinens ad mortem. Deinde clari conspectus Dei, & liberationis à peccatis.

Ita uir sanctus P H I L I P P V S M B
L A N T H O N, præparans se ad illud iter per
diebus ante mortem scripsérat:

Causæ cur minus abhorreas
à morte. Sunt

A dextris, quia uenies
in lucem, ubi cernes
Deum, Filium Dei,
disces illa mira et ar-
cana, Item, recte co-
gnosces causas, cur sic
conditi simus.

A sinistris, quia diplo-
peccatis, erimus
Theologorum.
Sic ego quotidie de le-
si, & Iusti-
surgo preceando,
ut mens ad mortem
duce leta Deo.

Ita longè antecellit doctrina Ecclesie re-
dijs, sumptis ex Philosophia.

Exitus in Philosophia

Congruit tandem, aut ad Epiphonema p-
matis Virgiliani: Vítāq; cum gemitu fugit inang-
ta sub umbras, Aut ad dímetros Adriani Cefar-
Animula, uagula, blandula,
Quæ nunc abibis in loca.

Pallidula, rigida, nudula?

Quia illi, qui sunt alieni ab Ecclesia, aut morium
trcum fremitu aduersus Deum, aut si cor non est
fucum, extinguuntur inter cæcas dubitationes, de
futura vita. Sed

Euangelica narratio,

Postremo concionatur de lœtissima resurrectione
Christi, & ascensione in celum. Ideo p̄ij agnoscunt ex
Euangelio, presentiam uictoris Christi, & intuentur
alium portum, vitam æternam.

PETITIONI coniungatur, in invocatione,
GRATIARVM ACTIO.

Quid est gratiarum actio?

In genere, est profiteri, unde sit acceptum benes
faciem, & se obligare ad mutua officia. Est enim specie
s Gratitudinis, quæ est virtus composita ex veritas
& iusticia. Veritas profitetur unde sit acceptum
beneficium. Iusticia præstat mutua officia. Ergo in
genere est mendax, & iniustus.

Ac Deus vult intelligi gratitudinem, ut erga
njam simus veraces, & iusti præstandis officijs in
Decalogi præceptis, utq; hoc pacto maneamus con-
cordi cum ipso, & ipse perpetuò in nobis posit ha-
bitet.

Gratiarum actio erga Deum,

Et ueritas, que profitetur accepta esse à Deo
beneficiis, & uere esse Deum, esse omnipotentem,
E e Præsentis

Præsentem, opitulatorem, & est opus iusticie, qui
obligas ad officia Deo grata. Alexander est ingens,
quia est mendax, & iniustus erga Deum, Cogitatio
su, aut sua virtute partum esse illud regnum, & non
redit Deo debitum honorem, quia se iubet ad
Deum.

Iuniores affuecant, ut quotidie expressio
recitent Gratiarum actionem.

**Forma Gratiarum actionis ad alio
num patrem.**

Omnipotens, æterne, viue, & vere Deus, alio
Pater Domini nostri IESU CHRISTI, cuius
cœli, & terre, & hominum, & omnium creato
rum, & conseruator, dator vite, Legis & sapientie
& opitulator, via cum Filio tuo coetero, Domino
nostro IESU CHRISTO, λόγῳ οὐρανοῦ
&is;ω, & Spiritu sancto tuo, effuso in Apostolico
fato, & verace, sapiens, bone, verax, iuste, iusta, tu
sericors, caste, liberrime, tibi gratias ago, quod
laisti nobis, quod misisti Filium, & voluisti nos
sumere humanam naturam, inenarrabili sapientia, &
bonitate, & fieri victimam pro nobis, quod colligisti
æternam Ecclesiam, & quod inter nos colligi, fra
Ministerium Euangeliij, das SPIRITVM SAN
CTVM, & vitam æternam, & quod das nobis hu
corpi nostro necessaria, & mitigas, ac tollis pa
deniq; pro omnibus beneficijs, anime, & corporis,

Ad æternum Filium.

Ago tibi gratias, omnipotens Fili D E I, Domine
I E S V C H R I S T E, verbum, & imago æterni
Patris, crucifixe pro nobis, & resuscitate, nate ex vir-
go, Emmanuel, sedens ad dextram æterni patris, colli-
gens, & seruans æternam Ecclesiam voce Euangelij,
quod patescisti nobis æterni patris misericordiam, &
terram de Redemptione, & semper collegisti Eccles-
iam, & assumpsisti humanam naturam, es Mediator,
Redemptor, Iustificator, & Saluator, es summus Sa-
tanas, semper intercedens pro nobis, das vocem Euangeli-
j, & es efficax per eam, & das remissionem pecca-
torum, & es Rex, colligens, seruans, & protegens
Ecclesiam, & das Spiritum sanctum ijs, qui ad te con-
vertuntur, & Euangelij voce se suscitant, & restitu-
it nobis iusticiam, & vitam æternam, das lucem in-
confusum, intellectum verbi tui, depellis Diabulos, das
bona corpori necessaria, &c.

Ad æternum Spiritum sanctum.

Ago tibi gratias omnipotens, verax, caste, S P I-
R I T U S S A N C T E, procedens ab æterno Patre,
U llio, Domino nostro I E S V C H R I S T O, e-
stis in apostolos, quod confirmas corda nostra, ut firmi-
mores assentiantur verbo Dei, & flectis ea ad inuocati-
onem Dei, & ad omnes motus legi diuinæ congruen-
tes, & latificas ea, ut aquiescant in Deo, petant, &
explicant omnia beneficia Dei. Das etiam bona cora
necessaria, &c.

414 DE INVOCATIONE,
BREVIS REPREHENSIO, E:
confutatio falsarum invocationum,
& consecrationum.

Tridentina Synodus fecit decretum, sacerdotibus
uentis in celo, esse invocandos, ab illis praedictis
operi, & auxilium. Huic impio decreto, opposi-
talem propositionem:

1. Omnes invocationes, que sunt ad ritus
non cernuntur, nec sunt Deus, esse impia & luo-
tas. H.e.c assueratio confirmatur perspiciebat
Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruis.

Et præterea hoc etiam Argumentum:

2. Invocatio tribuit omnipotentiam, illi, qui
invocatur, quia oportet invocatione, quae
ceruitur, videre motus cordis.
Solus Deus est scrutator cordium.
Ergo solus Deus est inaocandus.

3. Iuniores obseruent sapientissimum argumen-
tum Reuerendi Doctoris Lutheri, invocatio est bona,
qui tantum Deo tribuendus est, & cum Prophetis lo-
cunt, inuocandum esse Messiam, testatur cum Dom.
& omnipotentem esse. Ideo exercenda est invoca-
tionis mortuorum, quia ea consuetudine, obscuratur hoc in-
stimonium, de diuinitate Christi.

4. Grauis impudentia est illorum, qui iubent p-
cere a Sanctis operi, & auxilium, quia hec compul-
so tribuit creaturis, actiones proprias omnipotenti-

De quod scilicet liberent a morte, a morbis, a potestate Diaboli, quod dent diuitias, & felices euntius, ut adiuvent resistantur preces, quae funduntur in templis iustificiorum: Maria mater gratiae, tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe. Item: Sancta Dorothea, cor mundum in nobis crea. Item: Sancta Catharina, Paradysi ianuam aperi.

Perficua testimonia scripture precipiunt, bona dona, & corporalia, petenda esse a solo Deo, fiducia Mediatoris, iuxta dicta: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Ego vitam eternam do eis. Dat: 20. Ipse est vita tua, & longitudo dierum tuorum. Proverb: 10. Benedictio Domini diuites facit.

5. Qui volunt loqui verecundius, dicunt a sanctis expectoriam intercessionem. Respondeo, Honor Mediatoris, & intercessionis, in nullam personam transferendus est, praeterquam in Christum, iuxta dicta: Timoth. 2. Unus Mediator Dei, & hominum, homo CHRISTVS IESVS. Hebr. 7. Semper vivens, interpellat pro nobis.

Officium Mediatoris,

Duo praecepit complectitur: Intercessionem, & expiationem meritorum ipsius, propter que petit nos misericordiam, & gemitus nostros exaudiri. Ista opera non concursum creaturis. Ideo fiducia solius Mediatoris Christi Ecclesia accedit ad Deum, & agnitione Mediatoris suam invocationem, ab omnium idolatricarum gentium precibus discernit.

Eccl. 3

6. Nunc

6. Nullus cultus in Ecclesiam inuenienda est, si expresso testimonio verbi Dei, iuxta dictum; Propterea colunt me mandatis hominum. Ergo cum in invocazione ad mortuos nulla possit esse fides, natus nihil, et promissione Dei, nulla est et invocatio, inter omnes: Quomodo invocabunt si non credent?

Schola stici discant dextras responsionem sophistis et coram yris, quibus defundentur istae impiae superstitiones.

I.

Sancti vivunt in celo, et orant pro Ecclesia. Ergo sunt invocandi, et petenda est invocatio illorum.

Respondeo. Nego consequentiam. Quia non sicutur, sanctos viventes apud Deum, et cum tota electa Ecclesia, precantes pro conservacione membrorum Christi, que sunt in hac vita, ideo invocandos, cum non sint scrutatores cordium, cumque illa contemplatio creaturarum absentium, prorsus nihil diffidet in invocatione statuarum, de qua dicitur: Fugiti idea.

2.

Mandata a Deo sunt necessaria. Vox diuina mandat invocari nomina sanctorum patrum, Quia Gen: 48. Jacob inquit: Invocetur super eos nomen meum, et nomen patrum meorum, Abraham et Iacob, &c.

Ergo invocatio sanctorum est necessaria, &
pia.

Respondeo. In Minore est fallacia figuræ distinctionæ
Jacob non loquitur de precatione facienda ad seipsum,
sed ad Abraham, & Isaac, sed de nominandis his nepos-
tibus nomine patrum, quæ nominatio testetur, eos esse
heredes promissionum, quæ patribus factæ sunt. Hanc
utramque sententiam, ostendit phrasis Hebreæ linguae.

3.

Christus non est diuisus.

Sancti sunt inserti Christo.

Ergo sunt invocandi tanquam membra in capite
Christo.

Respondeo. Est fallacia consequentis, Quia non
sequitur: Caput Ecclesiæ est invocandum, Ergo idem
membris debetur membris. Et considerentur ordine pro-
positiones huius Paralogismi. Maior: Christus non est
diuisus: Sed tamen est differens gradus copulationis,
carcerum naturarum in Christo, & inhabitacionis re-
latis in sanctis. Minor. Sancti sunt inserti Christo:
non tali copulatione, quæ est ratio hypostatica, sed per
modum inhabitacionis, quæ in hac uita est separabilis,
in altera vita et si crit inseparabilis inhabitatio, tamē in-
comit eternitate conficietur ingens & verè infinitum
dissimiliter præsentia diuinitatis in beatis & inter
minorem hypostaticam duarum in Christo naturarum.
Et si semper retinenda distinctio inter Christum, caput
electorum, in quo sunt diue naturæ & inter electos, qui

Eccl.

S. 202

sunt membra Christi, quibus dantur tantum certi gaudi donorum. Soli Christo Pater Spiritum dedit, in ad mensuram, & in ipso habitat diuinitas & ueritas. Ideo sanctis nequaquam communicantur honores qui debentur soli filio Dei, sicut scriptum est: *Ego Deus, & honorum meum non dabo alteri.*

4.

*Naturae viuentes in cœlo, & audiens per hominum in terra, possunt inuocari,
Sancti in cœlo audiunt preces hominum.
Ergo possunt inuocari.*

Minor probatur exemplis similibus. Angelus audiunt preces hominum, ut ostendunt dicta, & exempla scripturae. Angelus perficit preces Tobie et alium. Item: Angelii intelligunt motus seruorum, sicut dicitur: *Angelii letantur de uno pessimo qui conuertitur.*

Ergo etiam sancti, qui sunt similes Angelis. Respondeo. Nego Minorem. Et ad Exemplum Angelis propositum respondeo. Angelii non intelligunt motus cordium, neque mittuntur ut mutent corda, sunt πνέυματα λειτουργικά, mittuntur, si sunt colligades corporum, vitae, Ecclesiarum, Politiarum, Oeconomiarum, Sunq; socijs præcationum Ecclesiæ, & tantur nostra penitentia, quia ipsi interficiuntur colloquijs & actionibus. Quod de sanctis inveniri non potest. De Angelis dicitur, quod semper

de faciem Dei, id est, intelligant omnem voluntatem Dei, reuelatam creaturis, id est; latentur de eo, quod est conforme Dco. Non sunt autem scrutatores iudicium, neque sunt datores illorum bonorum quae solus Deus distribuit. Quare in Apocalypsi expresse Angeli non prohibet se adorari. Et inde ducatur tale argumentum, pro confirmatione verae sententiae.

Angeli non sunt adorandi:
Ergo ne sancti, qui sunt similes Angelis.

5.

Quidam Sophistæ, ut stabiliant invocationem nostrorum negant Christum nunc pro nobis interpellare. Proponunt autem duo argumenta, Ex quibus hoc precipuum est:

Actiones Christi conuenientes tempori humilationis, non sunt tribuendæ tempori, & statui glorificationis.

Intercessio, & passio, conuenientibant tempori humiliacionis.

Ergo Christus nunc non est intercessor, neque est inuocandus, tanquam intercessor, sed tanquam Rex, & dator bonorum, cum Patre, & spiritu sancto.

Minorem probabo. Sicut Paulus inquit: Christus semper est mortuus, ita orauit pro hominibus tunc in carne, & tempore humilationis. Nunc vero est exaltatus ad omnipotentem gubernationem.

Eccl 5

Respons.

Respondeo. Nego Minorum de intercessione, que non est opus tantum conueniens temporis humilitatis, sicut passio, sed pertinet ad officium Mediatoris, & Sacerdotij: CHRISTVS autem retinet officium cerdotis, Mediatoris, & Regis, usq; ad consummationem Ecclesie, & inchoationem noui status, scrya in vita eterna ac celesti.

Officium Mediatoris adhuc in Christo, continetur has duas actiones. Intercessionem, & approbationem meritorum ipsius.

Passio, vel obedientia fuit certi temporis, scilicet auctoritatis Christi, & applicatio meritorum ipsius, ita, intercessio pro tota Ecclesia, & singulis membris, et perpetua, ut testantur manifestissima dicta: Semper vivens, et interpellet pro eis. Filius est ad dextram patris, intercedens pro nobis. In omni igitur invocatione cogitandum est, de duobus respectibus in Filio. Inuocamus eum tanquam datorem bonorum, compatri, & Spiritu sancto. Secundo facimus memorem Filii, tanquam Mediatoris, seu intercessoris, sicut dicit: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Et ita loquitur uniuersa vox Ecclesie.

6.

Ipse Christus dicit: Ego non dico, quod sanguinatus patrem pro vobis.

Ergo ipse non orat pro nobis.

Respondeo. Dicatum Christi intelligatur comprehensu, seu inclusu, non exclusu. Non enim negatur

Christus

Cuius se rogaturum esse, sed negat se precaturum est. Ergo non excludit suam preceptionem : Sed accidere nostram. Quasi dicat : Ego quidem orans sum pro vobis, sed hoc non ita volo intelligi, quasi in nota velim simul orare. Ac Dominus in codem textum interpretatur, mox addita sententia affirmativa : In illo die petetis in nomine meo. Item, Ora ut ne fides tua deficiat. Est igitur consolatio in dilectione Christi, & admonitio, ut nostra etiam precatio dirigatur, & ut nos ipsi quoque fiducia Filii Mediatoris, ad Deum accedamus, & statuamus, nos exaudiri propter ipsum, Ego non solus precabor, inquit, sed vos clamorate, & statutie, quod aeternus pater vos, promisit, & fiducia mei inuocantes, vere diligat.

SECUNDΟ.

Eadem Tridentina Synodus, mandat tribuere hominum reliquijs, exuuij, & ossibus sanctorum, ut ab imperietur auxilium. Iubet etiam colere, & venerari statuas, & imagines in templis, coram illis prostrare, & per illas Deum, vel sanctos compellare.

Respondeo : Impietas est, & Idolorum cultus, aliqui aut ipsas statuas, aut ossa. Item fingere vel Deum, vel sanctos magis in uno loco, ut ad hanc statuam, proprios & presentes, seu, alligatos esse, quam ad aliud loca. Exceptis n. Sacramentis, que Deus instituit. Et perque ipse certo modo, iuxta suam ordinationem, est efficax, alligare Deum ad ullam rem, quod sit ibi magis presentis.

422 DE INVOCATIONE.
præsens aut efficax, quām alibi, est fabriue lō-
lum. Quocunq; loco inuocat Deum is, quādo
Dei regitur, hunc ibi uerē exaudit Deus, i. Thes.
2. Volo orare uiros in omni loco.

Et manifeste prohibetur alligatio ad omni
locum, cum dicitur: Veri adoratores adorant
Patrem, in Spiritu, & ueritate. In ueritate
uera agnitione, iuxta uerbum cūs. In Spiritu
est, habentes motus Sp̄iritus sancti in corde, con-
tra rem, & fidem, ne inuocatio sit simulatio.

Ac tales abusus verarum in-
uocationum.

Orti sunt ab exemplis Ethnorum, in quā
et si sunt manifesti suores horribiliter contumaciam
in gloriam Dei, tamen ab his non abhorrent bene-
nes, quia mentes multorum fascinantur à Diabolo
& à prava consuetudine, sicut Ethnici Bacha-
lia uidebant tolerabiles ludi.

Pertinet uero ad curam p̄i Magistratus pro-
bere idolatrias inuocations, & statuas, et que-
fiunt concursus, & adorationes impi, remouen-
uel, delere, iuxta preceptum: Non facias tibi sa-
tire. Item, Dissipate aras eorum, et confi-
statuas. Deut. 12.

Contra:

Miracula dant testimonia de ueritate
tuum.

Ad multas statuas, & ossa funeraria,
sunt magna miracula.

Ergo cultus ille non est reprehendendus.

Respondeo Ad Maiorem: Miracula dant testimonia de veritate scilicet Miracula edita à Deo, & congruentia cum uoce divina. Minor: Miracula edita ad confirmandam idolomaniam, siue quid papistas, siue apud Ethnicos, tantum sunt praesugae Diabolorum qui etiam multa miranda opera possunt edere sed non uera seu diuina, id est, opera creationis. Et uerbum Dei debet esse iudex super miracula. Et nullum miraculum recipiendum est, contra hanc eternam legem: Dominum Deum tuendorabis, & illi soli seruies.

2.

Miracula edita à Deo, sunt immota testimonia doctrinæ, & uerorum cultuum.

Corpora sanctorum mortuorum, ediderunt miracula diuina.

Ergo illis exuuijs debetur cultus, & honor invocationis.

Minor confirmatur, Cadauer Helisæ reuocauit mortuum,

Respondeo ad Minorem. Non Cadauer Heil, sed Deus reddidit uitam mortuo. Deinde dico: Plus est in conclusione, quam in premisis. Deus cum hoc miraculum ad tumulum Helisæ, non ut insinueretur ibi nouus cultus, aut ut fieret ibi inuocatio illarum exuuiarum, sicut neque historia narrat, nequam hoc accidisse: Sed ut ederetur testimo-

nium,
de uoz

de uocatione Prophet.e, & populis certò sancto
strinam quam iste Doctor viuens sonuerat, sujicit
Deo.

Deinde uoluit etiam Deus pingere beneficium
Christi, qui factus est cadaver, ut his qui tangunt
fide, reddat eternam uitam.

3.

Ita argumentatur concilium
Tridentinum.

Honor, qui exhibetur statuis, refutatur deinde
typa, quae ille repreäsentant.

Ergo non est cultus idolatricus.

Respondeo ad Antecedens. Expressa probatio
est, sancita seuerissimo mandato Dei, ne Deum
efficaciam Dei, alligemus ad illum locum, nra
quo se non alligauit ipse suo uerbo.

Homo Idolatricus, si est crasse stolidus, trahit
idolo, uel statuæ diuinam substantiam, si est sen-
tior, adscribit illi ζευλογίαν, uel relationem alio-
rum. Putat Deum, uel sanctum ad illum suum typum
magis esse propicium & præsentem, seu, magis opa-
cem, quam alibi, quæ ipse imaginatio uere est idoli-
trica, & aberrat à uero Deo, perinde ut Turcicorum
niscuntur Deum sine Filio, cum fungunt aliquando
Deum, quod nihil est in mundo, ut Paulus loquitur.

Qualis honor debet
sanctis?

Reimenda est memoria ipsorum in Ecclesia, pro
posse causas.

1. Ut aspiciatur perpetua historia Ecclesie.
2. Ut testimonia, quae habuerunt in suo ministerio, sunt confirmationes doctrine.
3. Ut Deo agantur gratiae, pro patefactione, & continua propagatione doctrinæ.
4. Ut exempla sanctorum, qui exaudiiti, & adulti sunt a Deo, confirmant fidem nostram.
5. Ut pro uocatione, singuli eorum exempla imitetur.
6. Ut ipsi etiam laudentur, quod donis Dei beneficis sunt, que tamen laus uerè ad Deum pertinet, ut dicatur:

Hos ego cum laudo, laus ea tota Dei est.

TERTIO.

Inter abusus invocationum, recensendi sunt etiam profanissimæ consecrationes olei, salis, aquæ, herbarum, & aliarum rerum. Iste ritus defenduntur talibus venerationibus.

I.

Similitudine eadem est ratio.

Pium est, dicere precationem in mensa ad cibos. Ergo etiam consecrationes ciborum in templis pias sunt.

Respondeo ad Maiorem: Ingens est dissimilitudo, inter precationes faciendas ad mensam, & inter illas consecras-

consecrationes magicas pontificis visitata, Quicquid
cato ad mensam, agit Deo gratias, pro donatione
rum corporalium, & petit felicem usum corporale,
ordinatum a Deo. Consecratio Pontificia transmuta
illas ad usum Spiritualem, contra ordinationem
videlicet, ad deletionem peccatorum, ad deponem
Diabolorum, ad infusionem gratie, & tribulacionis
bus efficaciam, qualiter vox diuina tribuunt
mentis.

Istii impiorum ritus execrandi sunt. Nam sciat nulla
creatura potest edere promissionem gratie, sed Deus
edit eam, & dat iustitiam, & vitam eternam, non
vocem huius promissionis. Ita nulla creature potest
stituere Sacra menta, id est, ritus ob signans &
firmantes promissam gratiam in credentibus.

Vsus corporales rerum ordinati sunt a Deo
ad certos fines corporales, aliae creature fontes
aliae medicamenta, aliae instrumenta. Hos fines
spectare homo, sed non sunt illis effungende efficacia
spirituales, sine verbo, & ordinatione Dei. Ideo hanc
triculum est fingere: Sale, aut aqua, deleri peccatorum
aut gratiam infundi in oleum, cum Deus nihil bonum
instituerit.

2.

Quod sanctificatur, id accipit vim Spiritus
quia efficacia Spiritus sancti nominatur
sanctificatio.

Cibus per verbum Dei, & per prectionem san-
ctificatur. 1. Timoth. 4.
Ergo creaturis per consecrationem imprimitur
quædam vis spiritualis.

Respondeo. Est fallacia equiuocationis. Quia
plures sunt significaciones verbi sanctificare in scriptu-
ra. Nam sanctum in genere significat, quod congruit
cum voluntate, & ordinatione Dei. Et Maior proposi-
tio, tantum vera est de creatura rationali, cui facta
est promissio spiritus sancti. Nec Deus ad ullam aliam
rem sic vult alligari, sicut ad Sacra menta, per quæ
modo, id est, iuxta institutionem suam vult esse
efficax.

Minor. Verbum sanctificatur, apud Paulum, in-
tellegitur relatiuè, de homine pio, habente congruen-
ti cum verbo Dei opiniones de creaturis, & sancte
mente cibis, laboribus officijs, & omnibus rebus corpo-
ribus. Quia Paulus hanc regulam opponit fanaticis
spiritibus, qui damnant coniugium, cibos, ordinem
politicanum, distinctionem dominiorum, iudicia. Docet
vero credentes, quod creature quatenus sunt à Deo,
sunt bona, & usus ipsarum sit concessus.

Abusus est vicium in voluntate abutentium.
Sed Deus vult in credentibus esse usum sanctum. Tunc
autem usus est sanctus, id est, concessus, & placens
Deo, quando accedit verbum Dei, & precatio, id est,
cum opus externum congruit cum verbo Dei, quod res-
git usum, & simul in mente lucet fides, gratiarū actio,
& petitio auxilij.

Ff Hoc

Hoc modo quilibet scire potest, si vestri in rerum corporalium, sine peccato, quando facit illae sunt ordinata a Deo, in sua vocatione, & que ea facit in vera fide, & cum invocatione Dei,

Ita apparet Paulum loqui de usu Physice, q[uod] politico rerum corporalium, Deo placente, non i[n] cacia spirituali illarum rerum, sine mandato Dei, concludimus, illas consecrationes esse magicae, ut superstitiones impias, quia sunt opera, non maiestatis Deo, nec habent causam physicam, nec sunt causa Politici causa.

QVARTVM CA PVT CATECHESEO DE SACRAMENTO BA ptismi.

Doctrina de Sacramentis in genere.

Quid significat vocabulum Sacramentum in veteri lingua?

Significat arcanam sive confoederationem, coniurationem, ad seruandos certos ritus sacra mentum, ad alia ciuilia quædam officia prestanta. Apud omnes enim gentes, in antiquitate Ethnica, fuerunt et quædam collegia, & arcana foedera, inter seculorum quibusdam vinculis religionis, que sunt nominata eramenta, quasi sacrae promissiones.

Greci nominant μυστήρια, à velando, vel oculis
vel. Quia presides sacrorum stabant velati, & ritus
non spargebatur inter profanos, qui non erant
initi, & non erant recepti in societatem.

Romani iuramenta militaria nominant Sacra-
menta, quia militia est quoddam fœdus, quod etiam ob-
ligabat: milites, ad certa sacrificia, & alios ritus.

Quid nominatur Sacramentum in
Ecclesia?

Sacramentum in novo testamento, est ritus diuina
missus institutus, additus promissione in Euangelio tra-
de, ut sit testimonium, & pignus, exhibitæ, & applica-
tæ promissionis gratiae, ad singulos. Ideo olim recte
dicitur est: Sacramentum est signum gratiae.

Propter quas causas promulgationi
promissionis, sunt additi
ritus:

Duo sunt potiores fines Sacramentorum.

1. Sacraenta sunt signa promissionis, com-
municantia nos de promissione, & sunt signa appli-
cantia, id est, testificantia, quod promissio ad singulos
pertinet. Ideo vero adduntur promissioni hæc sigilla,
qua spectacula, incurventia in oculos, magis mouent
oculos, & facilius retinentur, quam nuda verba pro-
missionum generalium.

2. Sunt signa confessionis, & societatis cum Eco-
clesia. Deus vult confisci Ecclesiam, & singulos fieri
membra

Ff 2 membræ

membra Ecclesiæ visibilis. Ideo cœtu vocatum, Ecclesiæ visibili, dedit quedam signa, que manu distingunt Ecclesiam ab alijs congregatiōnibus.

Prior finis est principalior. De colloquio
lus, cum circumcisio nominat operis de
reuoſiōne, sigillum iusticie, quia erat signum
mans fidem, & testificans premisionem de ipsius
pertinere ad Abramum. Postea quolibet Sanctorum,
habet suas peculiares significationes, inserviendo
dicetur.

**Quæ fuerunt Sacra menta veteris
Testamenti?**

Ante diluvium, externum signum additionis
missioni, fuit inflammatio agni, qui consumebat
lesti flamma, Quanquam & in natura adhuc integrum
prohibitio de fructu arboris vite, debuit esse quasi
cramentum, id est, exercitium obedientie, propria
homini. Sed post diluvium, quando promissio de suā
salutari fuit renouata, & restricta ad posterum
Abrahæ, additum est nouum signum, scilicet Circum
cisio.

Quid significabat Circumcisio?

Primo, ex principaliter erat testimonium de pro
missione gratiae, & applicatione promissionis gene
ad singulos.

2. Discernebat gentem Iudaicam, in qua erat
citurus, & concionaturus Messias, ab omnibus
populis.

Fuit ordinata in illa arcana parte corporis, ut
generanda admonitio de venturo semine ex posteris,
sicut antea dictum fuerat in prima promissione:
Semen mulieris, conculcabit caput serpentis.

4. Circumcisio significabat in hac generatione carna-
tum, naturam hominum nasci ream, immundam, &
paucidam, hoc est, morti addictam, sed propter
purissimum semen, iuxta verbum, Ecclesiam habituram.
Ie, nouam, & eternam iusticiam, & vitam.

Constituta deinde Politia Israël, signa fuerunt,
Inflatio agni in Paschate, & multæ Ceremonie Le-
viticæ & sacrificia typica.

Redene à Pontificis numerantur septem.
Sacramenta, Novi Testa-
menti:

Cum Sacramenta nominentur actiones à Deo ins-
titute, ut sint testimonia promissionis gratiae, & has
hanc adiunctam promissionem gratiae, facile intelligi
potest hoc nomen non tribuendum esse alijs actionibus,
ni eoperibus, siue moralibus, siue Ceremonialibus.

Vita coniugalis,

Et alia opera præcepta in Decalogo, habent quis-
tim mandata à Deo, & adiunctas promissiones præ-
dictorum. Sed non sunt mandata, vel instituta, ut sint
testimonia promissionis gratiae, neq; proprie habent ad-
iunctam promissionem gratiae, vel iusticie eternæ, neq;
tantum sunt opera noui testamenti. Ideo coniugium
non recte nominatur Sacramentum.

Ff 3

Poenit.

Pœnitentiae nomen,

Complectitur opera mandata in lege Dei, & prehensionem beneficiorum Euangeli. Illorum iesu honorum, seu, beneficiorum in Euangelo promissa confirmationes sunt Sacra menta. Sed ipsa eorum, seu pœnitentia improprie Sacramentum nominatur.

Ritus confirmationis,

Quem retinent Pontificij, propositus in anno 1564 est, nec mandatum Dei, nec promissione tractare adiunctam habens. Exploratio autem & probatio publica doctrinae, item publica precatio, pro confirmatione fidei, & donorum Spiritus sancti, & propria est, & utilis.

De more seruando in ordinatione ministerium Euangeli, supra dictum est.

Tridentina Synodus valde pugnat

Deunctione.

Respondeo. Ritusunctionis Papistice, quinque esse in usu, est manifesta impietas. Quia consertatione olei, quæ nunc sunt, sunt similes Magicis. Additur in invocatio mortuorum. Hæc expresse damnata sunt voce diuina.

Contra:

Apostolis fuit in usu unctionis.

Ergo & nobis debet esse.

Respondeo. Falso citantur exempla Apostolorum qui adhibebant olea, ad sanationem morborum, hoc fuit donum miraculosum, attributum primum.

et. Nunc fungunt pontificij vñctione tculi peccata,
manifestum est, huic ritui vñctionis, non esse adiun-
ctam promissionem gratie.

Quot sunt igitur propriè Sacra-
menta Noui Testamenti?

Duo, Baptismus, & Cœna Domini. Si quis vult
alibi Absolutionem, propter promissionem traditam:
Quorum remissio peccata, remittuntur eis: Cum
non pugnabimus.

Quomodo audacia humana Sacra-
menta solet corrumpere?

Corruptelæ infigores sunt duplices omnibus
dilectis. Maxima multitudo obliuiscitur promissionis,
sunt olim Ethnici, & verit signa in numina, scu Deo-
rum, sicut Chaldei, & Persæ ignem finxeerunt esse ipsum
Deum, quia audierunt igni ex cœlo delapo, incensas
se vestimatis.

Alij fungunt ipsis ritus esse opera, quæ merentur
remissionem peccatorum, & hac opinione cumulant
la opera, & subinde nouas Ceremonias, & nouos
Deos excogitant. Sicut Ethnici camminiscebantur
rites culius, & varia numina: Ita Pontificij ritum-
cine reverunt in numen, & de Missa, & ritibus.
Beneficis dixerunt, hæc opera mereri remissionem
peccatorum.

Quæ sunt generales Regulæ, vel Admoni-
tiones, de Sacramentis?

Ff. 4 1. Regula

1. Regula. Tenendi sunt veri fines Sacramentorum, reiectis omnibus abusibus.

2. Nulla creatura potest instituere Sacramenta, vel ullum opus, quod habeat rationem Sacramentorum, nisi Deus edit promissionem gratiae, & significativa de promissione.

3. Nihil hebet rationem Sacramenti, extra institutum. Cum mutatur ritus, aut, extra eum institutum, transfertur ad alios usus, non est Sacramentum, sed actio superstitionis, seu, Idolum. Vnde qui a sacrificulis circumgestatur & adoratur, non habet rationem Sacramenti, sed est horribilis profanatio Sacramenti.

4. In adultis in usu Sacramentorum, nescie est fides, qua singuli se sustentent promissione gratiae & intuentes testimonium illud, conseruent, & continuant, non propter hanc obedientiam dari gratiam, sed gratias, propter Filium Dei. Ideo expresse damnandum est deliramentum Pharisaeicum, quod dicit per Sacra menta, ex opere operato, sine bono motu intentio, dei gratiam.

BAPTISMVS.

Quid est Baptismus?

Est instituta a Filio Dei mersio in aquam cum pronunciatione verborum: Ego baptizo te, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut sit testimonium cunum, qui cum hac pronunciatione uerborum mergitur.

reconciliari Deo propter Christum, & sanctificari
spiritu sancto, ad uitam æternam.

Quæ est sententia verborum

Baptismi?

Ego Baptizo te, in nomine Patris & Filii, &
spiritus sancti, id est, ego minister hoc ritu testificor,
in nomine, id est, ex mandato diuino, te qui sic mergeris,
recipi a uero Deo in gratiam, qui est æternus pater
Domini nostri IESU CHRISTI, & recipi te propter
Filium, & sanctificari te Spiritu sancto. Et quis
testificor te recipi in nomen, id est, ad agnitionem,
& invocationem veri Dei, qui est pater æternus, Do-
minus nostri IESU CHRISTI, & Filius, & Spi-
ritus sanctus, & recipi te propter Filium Redempto-
rem Ecclesie, & sanctificari Spiritu sancto, quem
Deus agnosces, & inuocabis, ideoq; palam testaris
hoc Baptismo, te omnia commenticia numina execrari.

Effectus, & fines Baptismi.

1. Baptismus est testimonium receptionis & inser-
tus in Ecclesiam, eo ipso quod testificatur ablui pec-
cata nostra & nos reconciliari Deo, & recipi propter
sum in societatem honorum Ecclesie, & regni cœles-
tis hereditatem. Ac in Baptismo cogitandæ sunt duæ
rationes.

Prima, foederis quod Deus facit cum homine.
Deus recipit te propter Filium, & per eum delet tua
peccata, & sanctificat te ad vitam æternam. Hoc

Ef 5 feedus.

436. DE SACRAMENTO
fœdus omni tempore ratum est, conuersis ad Deum
& credentibus.

Secunda, obligationis mutuae baptizati ad Deum,
sicut dicitur: Baptismus est stipulatio bonorum
scientiae erga Deum.

Stipulatio,

Significat promissionem, que fit ad interponendam
alium alterius. Tu agnoscis hunc esse verum Dum quod
se in filio patescit, et hunc verū Deum in uocatio
Elii, et isti debes obedientiam secundum Euangelium.

Sinodus Tridentina allegat dictum:

Post naufragium humanae nature, duodecim
salutis sunt datæ hominibus, scilicet, Baptismus,
et hac prima tabula amissa, dolor penitentie.

Respondeo. Hoc dictum non est absurde inveniendum, quasi lapsis, et adultis fœdus in Baptismo ratum, non sit ratum, nec recuperari posset primitus la semel amissa. Sed oppositum fuit Novitatis quibus possum post Baptismum, negabunt rursus conuersi perfidie ad Deum. Certum est enim conuersos vere recipi in portam Arcam Noe, id est, in possessionem integræ promissionum Ecclesie, propter Mediatorum.

2. Prior significatio Baptismi est, nos marginem sanguinem Christi, et ablui a peccatis, ac Christianum induere. Postea significat etiam Ecclesiam marginem afflictiones et mortem, ut reliquæ peccati absorberetur.

Suntne infantes Baptizandi?

Sunt. Et confirmatur hoc Argumento.

Omnes Saluandos oportet inseri Ecclesiae, iuxta regulam: Extra Ecclesiam non est salus.

Quos elegit, hos vocavit.

Ad infantes pertinet promissio gratiae, & salutis aeternae.

Sunt igitur baptizandi, & inferendi Ecclesiae.

Minor est manifesta. Domini noster inquit: Sinite paucos venire ad me, quia talium est regnum caelorum. Nec est voluntas patris, ut pereat unus de parvulis istis.

Argumentum Anabaptisticum.

Baptismus sine fide est irritus.

Infantes non habent fidem, quia fides ex auditu est.

Ergo non sunt baptizandi.

Respondeo. Maior, & probatio Minoris loquuntur de adultis recipientibus Baptismum, in quibus resurget peccatitia, & fides. Sed de infantibus hoc sensu tenere, quod Spiritus sanctus per baptismum Iesu Christi efficax, efficiens novos motus & inclinaciones ad Deum pro ipsorum modo, cum promissio Evangelij, S. sancti, & vita aeterna pertineat ad infantes, iuxta dicta Christi, paulo ante recitata: Ex quibus sequitur in Baptismo, qui est signum & testimonium adoptionis.

438 DE SACRA: BAPTISMI,
adoptionis, Spiritum sanctum illis dari, & inchoari
eis iusticiam Deo placentem, pro capu, & eis
ipsorum.

Dulcissima promissio est: Ego Deus tuus, & sa-
minis tui. Ergo infantes piorum in Ecclesia, pro qua
funduntur preces ad Deum, & per Baptismum in-
runtur Ecclesia, uerè sunt haeredes eternae vite.

Ac mos Baptizandi infantes fuit comprebat,
& receptus etiam uetusissimus temporibus in prima
& puriore Ecclesia, ut testantur perspicua dicta, Cro-
genis, Cypriani, & Augustini, que citantur in locis
Theologicis Philippi Melanthonis.

ABSOLVTO PRIVATA.

Quare retinetur mos priuatae
Absolutionis:

1. Propter consolationem conscientiarum, ut ex testimoniis, uoce Euangeli, multis, & singulis, an-
nunciari gratuitam remissionem peccatorum, uocet
etum: Quorum remiseritis peccata, remittuntur os.
Item: Si dixerit, poenitet me, remitte ei.

2. Iste mos, ostendit per spicium disciri, ut
& Euangeli in Ecclesia.

3. Exemplum hoc ostendit, in Euangelio traditur
esse mandatum, de remissione peccatorum, sicut Petrus

Alexandrinus, hunc publicum ritum citauit contra
Christianos.

4. Rectius potest fieri exploratio doctrinæ, &
adiores commodius possunt erudiri, in priuata absolu-
tione.

Sed diuina remissio non intelligatur esse tantum
aligata ad priuatam Absolutionem. Quia uerè fit res-
missio in omni uera conuersione, in qua ecclæ cogitata
promissione Euangelij, fide accipitur consolatio. Et
ea cena Dominu, habet uim priuatae absolutionis,
qua Sacraenta sunt applications promissionum.

Potest autem peti Absolutio priuata, sine enumera-
tione delictorum.

Forma petendi Absolutionem à mini-
stris Euangelij.

Venerande Domine, reucrenter peto, ut meān consi-
fuentem audias, & mihi absolutionem pronuncies.

Toto pectore agnosco, & deploro naturæ meæ
immundiciem, caliginem, & omnem meām ἀταξίαp,
offator, me multiplicibus delictis, pugnantibus cum
Ug, & uoluntate Dei, attraxisse mihi iram Dei, pœ-
nas eternas, & presentes. Vére igitur cum Prophetæ
dimo: Tibi tantum Domine sum peccator, & malum
mente feci. Ante tuos oculos, nil, nisi culpa sumus.
Sed ipse autem configio, ad Filium Dei, Dominum nos-
rum IESVM CHRISTVM, quem aeternus
Pater constituit nobis μεσίτιw, & ikéstlw, & secundu-
mum promissionē Euangelij uerè statuo, propter ipsius
obediens.

obedientiam recipi me in gratiam, donem mihi remissionem peccatorum, iusticiam, Spiritum sanctum, & hereditatem æternæ vitæ, iuxta vocem Iuramenti. Viuo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatorum, sed ut conuertatur, & uiuat. Huic omniuersali uita, & promissione Dei, assentior fide, quamvis levata, sed fide tamen. A te autem Ecclesie ministro, per me mihi etiam agenti pœnitentiam, & credam, remissionem seu absolutionem à peccatis annuis & applices mandato Christi, qui dixit: Quorum nimis peccata remittentur eis.

Forma præscripta cuidam adolescenti
a Philippo Melanthone,

Venerande Domine, Confiteor coram Dvo, C
vobis, ministro ipsius, me esse natura miserum pa-
torem, indignum beneficijs, & misericordia Dn, C
vita eterna. Nam indiguitatem ego auxiliis
peccatis multis, quod non satis credo promissum, C
communionibus diuinis, non timeo, non diligo. Dm
sum impatiens, non diligenter oro, sum ignarus, C
gligens in studijs, non reverenter colo perenni, C
Præceptores, ut debebam, non sum sollicitus pro fa-
lica pace, & Ecclesia, &c. Horum me penitus
sentio Deum irasci mihi propter peccata, nisi ergo
intentiam: Peto igitur, ut mihi amittitus obstat
nem, in nomine Domini nostri IESU CHRISTI
qui ait: Quidquid solueritis, erit solutum. Et q
uid ligaueritis, erit ligatum. Ego, Deo iuvante, a

deos meos mores, & uitam, & vici sim Deum pro
vis precabor.

QVINTVM CA
VT CATECHESEOS
DOCTRINA DE SALVBER
tima coena Christi.

Quæ sunt appellationes publici ritus
Cœnae Domini?

1. Iste ritus simplicissima appellatione nominatur
Cœna Domini, 1. Cor. 11.

2. Ecclesia Græca hunc ritum appellavit λειτρεῖα,
quod significat administrationem publici boni,
vales dictum est. Significet igitur hoc vocabulum
sacrificium, sed ministerium, quo fit distributio Sa-
cramenti.

3. Appellatur εὐχαριστία, à congregazione, quia
ex præcipuis finibus est, ut hæc ceremonia, sit
publicæ congregationis.

4. Nominatur ἐυχαριστία, quia Filius Dei vult
in usu cœne, accipi sua beneficia, & rursus vult
magi gratias, de toto beneficio redemptionis, & col-
latis Ecclesiæ.

5. Multi ex veteribus ritum hunc nominant εὐχα-
rīstia, quia iste, ut sic nominè, coniunctus, est foedus mu-
tua fictionis inter pios, & quia olim, simul ad cœnam
Domini.

Domini affreabantur, panes & aliae res distribuenda pauperibus, ut appareat ex historiis & ex Epistola ad Corinthios.

6. Romani peculiari nomine, appellavunt nam hunc MISSAM. Hoc vocabulum est analogum aginis. Aliqui deducunt ex etymologia Hebreorum pellatione quae est Deut. 16. Vbi Missa significatio tributionem, quia uetusissima consuetudine, populis congressibus siebant contributiones, pro profanatione inopum.

Alij malunt retinere originem Latinam Operam missam nominat remissionem peccatorum. Iam missa significat remissionem. Sacerdos peracta communione, annunciat remissionem peccatorum: *Aspergit, es tu, populus sit remissio.* Latini dixerunt: *Ite missa est, id est, sit uobis remissio, qui acceptata communionem.*

Sed quia in superstitionibus barbaricis nomen saepe sunt fatalia, forte nomen deductum est ab epithetione Idoli, quod apud Danielem nominatur Mazat. Nam congruit id certe ad nomen Mazat, quod significat panem, uel cibum. Et scriptum est in Daniele: *Dum Maozim, colet auro, & argento.* Hac moneta ut p[ro]ij cogitent de Idolo Missæ, quod colitur una causa, & est horribilis profanatio, & depravatio luberrime coenæ Domini.

Quid est coena Domini?
Est communicatio corporis, & sanguinis Domini.

IESV CHRISTI, sicut in uerbis Euangelii instituta est, in qua sumptione Filius Dei, uerbum substantialiter adest, & testatur se applicare credentibus sua beneficia, & se assumisse humanam uirum propter nos, ut nos quoque sibi insertos fidei membra sua faciat, & nos ablutos esse sanguine suo: simul etiam testatur se uelle in credentibus deinceps esse, & se, cum sit λόγος æterni patris, docere, iustificare, & regere credentes, sicut inquit: Mattheus in me, & ego in uobis. Et sicut Hilarius inquit: Hec sumpta, & hausta, faciunt, ut Christus sit in nobis, & nos in Christo.

Quæ est simplicissima enarratio verborum institutionis?

Verba Euangelistarum, & Pauli, instituunt uanum communem coenam. Ista ordinatio, est operanda abusui de particularibus cœniis in uno loco, usq[ue] de priuatis Missis & oblationibus, qui abusus Gallicus multis seculis postea natus est.

HOC EST CORPVS MEVM, quod pro nobis datur, id est, quo ego sum uictima pro genere humano. Paulus nominat κοινωνίαν corporis Christi, ut intelligatur in usu instituto hanc functionem esse pignus ueræ, admirandæ, & efficacitati Christi presentiæ, qua efficiuntur socij & membrorum corporis ipsius uere pro nobis in mortem traditi, & gloriose resuscitati atque exaltati post uictoriæ.

Gg

Hic

Hic est calix noui Testamenti, id est, novi pignus, & sigillum noui Testamenti, & quidam Calix, quo sumitur sanguis Christi. Testamentum enim est promissio, & ordinatio morituri. Ezechiae 9. expresse dicitur de sanguine testam*Messie.*

Certe Testamentum Christi

Est promissio gratuitae remissionis peccatum, Spiritus sancti, iusticie, & uitae aeternae. San*hec beneficia sunt res gratis donatae hoc testamento, id est, promissione Euangeli propria.*

Sed vetus Testamentum,

Est promissio Politiae, cum obligatione ad*uandam legem, per Mosen traditam, que Politia constituta est, ut in ea conseruaretur promissio Messiae, & ibi Messias exhiberetur, propter quen & semper ibi aliqua electorum Ecclesia sit.*

Quare Nouum Testamentum,

Est promissio aeternorum bonorum, remissio*nis peccatorum, Spiritus sancti, iusticie, & vita aeterna, quae propter Messiam gratis exhibentur non propter legem, omnibus in uera pietate credentibus, in filium Dei mortuum & resurrectum, qui & intelligunt abolitum esse usum illius Politiae, sicut ipsam promissionem de certo ballo Ecclesie.*

Hic ergo Calix est nouum Testamentum, &
est pignus exhibitionis uerorum & aeternorum

propter sanguinem filij Dei effusum in ipsa morte, cuius in hac cena piam recordationem publice priuatimq; fieri oportet. Atq; ita hic ritus non est principaliter sacrificium, non est legalis typus, neque est manus ceremonia, sed est certissimum signum, quod uerè nobis exhibeantur & distribuantur bona legata à Filio Dei, iubente hunc rituum seruari donec ipse uenerit, cum tamen nossem sit usq; ad consummationem seculi.

Quæ est declaratio propositionum
apud Paulum?

Benedicere, usitata phrasí scripture, significat, ut Deo gratias agere, ut cum Psalmo 34. dicitur: Benedicam Domino omni tempore: Aut bona precari, ut Genesis 48. scriptum est: Iacob benedixit filii. Sed cum Deus benedicit simul benefacit, quia accendo efficit bona.

Calix igitur benedictionis, significat calicem & gratiarum actionis, pro beneficio redemptionis, & gratiarum actioni adjunctæ petitionis, ut hæc simptio uerè sit nobis novæ via corporis & sanguinis Christi, id est, salutaris ad alendam, & excitandam fidem, & omnia dona Spiritus sancti. Ita et Evangelistæ usi parunt promiscue uerba, Κύριος Χριστός, quibus significatur, Dominum in hac sacra cena uelle fieri piam gratiarum actionem, qua corda se uero Deo subiiciant & ipsam ardenter inuocent.

Gg 2

Venit

Benedicere Calici, significat recitare uita tradita à Domino, prectionem, gratiarum animam, & hac actione hauc coenam discernere a propenso cibo, qui habet usum physicum, & passionis nostrum.

Calix benedictionis, Est communicatio sanguinis Christi, eo quod illa externa & uisibili ueni sanguis Domini nobis exhibetur, in usu diuinissimato, & ita quidem, ut uere abluerur & uescemur sanguine filij Dei pro peccatis nostris effuso.

Panis quem frangimus, Est communicatio corporis Christi, eo quod illa externa & uisibili re uerè exhibetur nobis corpus Christi, in usu diuinissimato, & ita quidem, ut uere efficiantur socii membra corporis Christi pro nobis in mortem traditi & resuscitati.

Quis est fructus sumptio-
nis e-

Recte dicitur, sumptionem fieri ad exsuffiam & confirmandam fidem, uidelicet, ut applicentur nobis beneficia Christi non ex opere operato, sed fide. Quia coena Domini, est testimonium exhibite promissionis Euangelij, & applicat illos singulos, testificans nos ablui precioso sanguine Christi, & nos inseri sacro sancto corpori ipsius uerè uolentis animas & corpora nostra iuuiscare uitam eternam.

Quæ est sententia verbo-
rum?

Hoc facite ad mei recordationem.

Instituit Christus piam sumptionem, et in ea
voluntarii salutarem recordationem mortis, ac resur-
rectionis sue, & omnium beneficiorum suorum.

Quotuplex est igitur ea recordatio:

Duplex, Publica, & Privata.

Recordatio publica complectitur professio-
nem universæ doctrinæ de Filio Dei, de remissio-
ne peccatorum, de restitutione uitæ æternæ, de ap-
plicatione horum beneficiorum seu de fide. Deinde
publicam gratiarum actionem, & consolationem de
collectione gubernatione & conseruatione perpe-
tua Ecclesiæ in hac uita.

Privata recordatio, in specie seu nominativi
sibi fide applicat beneficia Christi, testificans, &
latuens, cum singulis nostrum Filium Dei facere
sedit, quod nos clementer recipiat, & communica-
tionem sui corporis, & sanguinis nos membra faciat
sui corporis, abluta suo sanguine, nosq[ue] uici[ssim] cum
ipso fecundus facere, quod ei credamus, & beneficia
magistrorum accipiamus, nec dubitemus ipsum in nobis
magis esse, & nostram miseram massam sibi in-
stram seruare ac uiuificare uelle.

Recensentur ergo fines
hoc ordine.

G 3

1. Ex-

1. Exuscitetur & confirmetur fides, cogitans
de tota summa Euangeliij, id est, cogitans filium
Dei assumpisse humanam naturam proprie-
tatem, ut ira eterni patris placata, nos sustinet, serua &
uiurficet, tanquam surculos sibi inseritos, prius
bis consociatis sibi uera societate efficit omnes
similia, qualia efficit in sua massa, quam exinde
assumpsit.

De hac admiranda societate Domini & fe-
mentium loquuntur scriptores veteres, cum inueni-
Cœnam Domini esse Symbolum. τὸν δὲ εἰρη-
τος χριστοῦ, & Symbolum eius coniunctionis so-
cietas, quæ nobis est cum Christo secundum co-
nem, & testimonium futuræ nostre resurrectionis,
sicut inquit Cyrillus: Christum non solum per res-
tationem in nobis esse, sed etiam naturali participa-
tione. Alibi dicit idem Cyrillus: οὐ γάρ περ οὐ-
pus suum, mortalibus nostris corporibus, μα-
largitur, & mortis evanescat Imperium. Item An-
nasius: Quæ locutus sum uobis (inquit Dominus)
Spiritus & uita sunt. Quod perinde est ac si dico:
ret, Corpus meum quod ostenditur & datur
mundo, in cibum dabitur, ut Spiritualiter mem-
tribuantur, & fiat singulis tutamen ac presentem
ad resurrectionem uitæ eterne. Et nota satis
etiam Christi & Pauli: Caro mea, uerè est cibæ.
Sanguis meus uerè est potus. Item: Qui adho-
c Dominum, unus est cum eo Spiritus.

Ad hanc cogitationem de summa doctrina, pertinet etiam dulcis illa consolatio, de duratione, & defensione seu, conservazione Ecclesiae, usq; ad resuscitationem mortuorum. Nam insignis promissio addita est ritui cœne Dominicæ in Paulo: Hoc facite, donec uenerit Christus. Significat mansuram esse Ecclesiam, donec Filius Dei ueniet ad manifestum iudicium, & uisibiliter triumphans, abiectis omnibus hostibus suis in æternos cruciatus, adducet Ecclesiam letam, & glorificatam, ad æternum paternum. Seruabit igitur interea ipse Filius Dei aliqua hospitia doctrinæ, Ecclesiae, & piorum rituum, nec sine fieri infinitam uastitatem.

2. Finis correlatiue respondens priori. In recordatione beneficij, ardeat invocatio, & gratiarum actio, pro omnibus beneficijs Christi, pro assumptione naturæ humane, pro passione, pro redempzione, pro uiuificatione, collectione, & defensione Ecclesiae. Ideo hic ritus nominatur euangælia.

3. Hanc assumptionem, Filius Dei uult esse neruum publicæ, & honestæ congregationis. Vult Deus hanc assumptionem in publico congressu fieri, ut sciamus, Ecclesiam esse uisibilem cætum, & uelile Deum, ut sint publici congressus, in quibus sonet, & conseruetur uox ministerij Euangelici. Vult igitur singulos etiam adiuuare horum publicorum congressuum conservationem, propter ministerium.

Gg 4

4. Hi

4. Hic usus est dulcissima coena N^o, in qua filius
Dei nobiscum facit fœdus, & nos uicissim cum ipso.
Facit etiam Ecclesia inter se mutuum fœdus, & ha-
sumptione ostendit suam confessionem, confectionem,
& concordiam, sicut Paulus inquit: Vnum corpus, unum
corpus multi sumus.

Refutatio abusum, & profanatio-
num sacræ Cœnæ.

Filius Dei iam aditurus suum tristissimum ag-
mem, & cum discipulis aſidens ad mensam, ex:
Desiderio desiderauit uobis, manducare hoc pe-
ſcha, antequam patiar. Ita singuli autide conuenient
ad cœnam Domini debetiamus, & amare hanc op-
ſam frequentiam, & in hoc dulcissimo convivio chro-
ni consolatione, & acquiescere in Filio Dei, qui
extra promissionem suam, uerè adeſt his mysterijs, &
uerè exhibet ſe ſumentibus. Discamus igitur no-
renter administrare hæc mysteria, & ſciamus De-
um horribiliter irasci ihs, qui profanationes habeb-
unt, ac ueris, & aſiduis gemitibus, & Filio Dei pro-
miserunt, ut ipſe nobis opem ferat. & liberet inuocans
ipſum, à profanis erroribus, & contagijſ Idolorum.

Sit igitur prima admonitio de indigna man-
datione.

Digne manducat,

Qui mortem Filij Dei cogitans, agnoscat
Dei aduersus sua peccata, & uerè agit penitentia-
m, ſimul agnoscens huius uictime sacrificio q[uod]l[et]am
in horre profana-

transse iram Dei, & gratis remitti peccata, pro-
prium, & statuit hanc mirandam promissio-
nem Euangeli, uerè esse nouum & eternum Testa-
mentum confirmatum morte Filii Dei, & hac con-
fusione eructus, credit se certo recipi, & placere
Deo, & hanc sumptionem intelligit esse pignus, &
summonis applicationis tanti beneficij diuinij.

Indigne manducant,

Qui non afferunt poenitentiam & fidem ad
hanc sumptionem, sed aut persuerant in delictis
contra conscientiam suam in contemptu beneficiorum
Euangeli, aut sunt sine cognitione doctrinæ funda-
menti aut accedunt cum dubitatione impia, uel et-
ciam cum opinione operis operati.

Dignitas autem non significat, ut Enthusiastæ
communiscuntur, tamē perfectionem, ut in nobis
nullasint peccata, sed initia ueræ conversionis ad
Deum, qua deponuntur peccata contra conscienti-
am, & uincitur impia dubitatio.

Addita autem est comminatio,

De poenis sequentibus abu-
sum coenæ.

Etiam in sanctis punitur negligentia, sicut
nisi Paulus, multos ægrotare, & multos esse mor-
tali. Sed multò magis presentibus, & aeternis poe-
nitentiis opprimunt illi, qui coenam Domini uerterunt
in horrendum cultum Idolorum. Nam sunt gradus
profanationum. Peccant profani, qui accipiunt sa-

Gg 5

cram coe-

coenam coenam propter consuetudinem, aut ei
pocrisi, sine cogitatione doctrine, sine fide, &
pœnitentia.

Maiores autem contumelie sunt illorum, q
coenam mutant in Idolum, propter quæsa, de
istis omnibus dicitur: Abutentes esse reos veriora
& sanguinis Domini, id est, contumelia ejus
corpus, & sanguinem Domini, sicut latrones de
crucifigentes Dominum, summa contumelii fu
bant ipsum.

Secunda admonitio, de prof
nis speculationibus.

Rerouenda sunt deliria Anabaptistæ
Enthusiastica, seu, Fanatica, que fingunt
actionem esse inane spectaculum, simile Trag
de Hercule, aut Theseo, ubi mortuorum, &
tum fit recordatio, qui donare nobis nihil posse
aut hanc sumptionem tantum esse signum, eam
professionis, & societatis cum Ecclesia, sicut
discernebat ciuem Romanum à Greco. Neq
iam uerba institutionis, & ritus, transforma
bent in quæscung; allegorias, quasi extera
ptio, fit tantum ociosa, & manis pictura mat
tionis Spiritualis, ut contendunt Enthusiaste.

Sed nos sciamus uiuere, & regnare filiu
nobis presentem, ac sic adesse suo Sacramento
& substantialiter, ut in hac sumptione non
biscum coniungere, seu, nos consociare sibi

citate, applicare, nobis sua beneficia, nos uiuifi-
cere, & perpetuo in nobis esse efficax, ut paulo ait
est.

Tertia admonitio est de repræhen-
sione horribilium abusuum.

Papisticorum.

Tridentina Synodus, primo stabilit commen-
tiam transubstantiationem, hoc est, miraculosam
quandam conuerstionem substantie panis in corpus
Christi, quam fingit fieri per consecrationem panis,
& uini a Sacerdote, scu, Monacho.

Deinde panem consecratum iubet tanquam
idolum reponi, & in elevatione ac theatrica cir-
cumgestatione proponit adorandum populo.

I. Respondeo de Transub-
stantiatione.

Consecrare, uel benedicere, ut Paulus nomi-
nat, significat pronunciare uerba tradita à Domi-
no, agere gratias, precari, & tota actione diuini-
ti instituta hanc coenam discernere ac quasi sepa-
rare ab usu profano, uel physico, atq; ita transferre
et usum Spiritualem, iuxta institutionem, id est, ut in
vero usu, habeat rationem Sacramenti, atq; ita uere
in corpus, et sanguis Domini. Non uero significat,
ut uerborum mutare substantiam panis et uini.
Quia Christus adest suo Sacramento liberrime, tan-
quam ruui, quem ipse liberrima uoluntate institu-
it, non quia Sacerdos ibi faciat miraculosam mu-
tationem,

tationem, aut quia in uerbis sit Magica quedam mutans res, seu, substantias Symbolorum. Nec diuina dicit, mutari substantias externorum Symbolorum sed docet in illa sumptione, uere, & substantialiter adesse Filium Dei, & applicare sibi suis beneficia communicatione corporis & spiritus sui: ut testantur uerba institutionis, & declaratio-
nis Paulini.

Ita etiam locuta est vetus Ecclesia:

Origenes nominat panem, & uinum ious.
λατοι σωματος, ηγια ψιματος.

Irenaeus inquit, in Sacramento esse duas uinum terrenam, alteram celestem.

Nazianzenus panem nominat αντίτοπον ειναι μα. Item Macarius, αρτος ηγια θυνος ανθεντησι φησι ταξικος αντιτοπος ηγια ψιματος.

Theodoretus expresse ait de pane: περι των ιερατεων, αλλα των χαριτων ηγια οποις διατηνεται θηκωσ.

Augustinus nominat, signum corporis, esse sensu quo ueteres Grece dixerunt, ενυμβολον αντίτυπον τοι οντος σωματος.

Ideo Lutherus non ponit papisticam compositionem substantiae panis, sed expresse ponit sacramentum dochen, seu, unionem Sacramentalis, continuationem, repetit, ut intelligatur, in usu congruente, ad solarietatem, sumpto pane, & uino, uere sumi corporis sanguinis.

sedans
Nec un
in Symbo
7 solutio
fictis
sanguis
declatio
in touc
e duc
: qd
: su
cris
Sedap
am cons
am cons
e duc
: su
fanc
! UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ludem Domini. Et in colloquio Ratisponensi
Eccius pie, & constanter defensa est h.e.c
tempore regula: Adebat Christus, non propter pa-
nem propter hominem, sicut uerba institutionis
memorantur non propter panem, sed propter audi-
tum.

: Responsio est, de adoratione panis
in repositione, eleuatione, cir-
cumgestatione & ob-
latione.

Vera Sacra menta in Ecclesia, sunt actiones à
Deo institute, quibus est addita promissio gratiae.
Religatur creatura, potest talem actionem insti-
tutare, eu, ordinare talem rem, ad quam fiat adora-
tionis. Et uerisimiliter regula, quam in colloquio Ra-
tisponensi ante annos 30. refutare non potuit Eccius:

Non habet rationem Sacramenti, extra usum insti-
tutionis. Ut si quis circumferret aquam Baptismi, &
opus eius dicere inclusum esse ibi Spiritum sanctum, & iube-
re adoracionem ad illam aquam, ibi prorsus

est adoratio cultus.
Instituit Filius Dei in cena sumptionem, quam
multo eo modo, quem instituit. Ideo cum non
exerceatur, extra
propter summam incongruentem institutioni, in oblatione, repo-
sitione, eleuatione, & circumgestatione, plane est
ad idolatria. Et hec idolatria, est praecipua causa, cur
corporis necessario relinquenda, & fugienda sint Pontificio-
rum conse-

rum congregations, iuxta dictum: Fugie Iudea
la.

Neq; illa theatrica pompa circumgestiones
quam recentior etas excogitauit & usurpari
fert ab adoratione ignis Chaldaici, aut Persicorum. Et
fingebant esse Deum, & nominabant Ormuzidum Ecclesiam
est sacrum lumen, aut ab Idolo Maozim, quod
locauit Antiochus, qui est typus Antichristi.

Præterea, non uere dicitur: repsonsum deo
panis, etate concilij Niceri, fuisse in ihsu, Quo
tum est peritis antiquitatis, munera, que oblati
nominata sunt à populo, fuisse adducta ad membra iohannae
Domini, & post peractam cenam, reliquias
butas fuisse in pauperes, præsertim in scholasticis.
Et ne nunc quidem abusus circumgestiones
sunt Ecclesiæ Gracæ.